



ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTEREN

25. marts 2014

## Besvarelse af spørgsmål 38adL 35 stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 11. februar 2014

ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

### Spørgsmål:

Ministeren bedes oplyse om gældende ret i forhold til udlændinges adgang til at opnå delautorisationer, specielt med henblik på følgende forhold:

- Kan udenlandske statsborgere godkendes som delautoriserede inden for boliginstallation, solcelleinstallation, kabelinstallation m.v. og hvoraf følger i givet fald denne ret?
- Kan en udenlandsk virksomhed godkendes som delautoriseret inden for boliginstallation, solcelleinstallation, kabelinstallation m.m. og hvoraf følger i givet fald denne ret?
- I hvilket omfang er de pågældende godkendelser i givet fald anvendt, fordelt på nationalitet og godkendelsesområde?

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr 10 09 24 85  
evm@evm.dk  
www.evm.dk

### Svar:

Der spørges til, hvilke muligheder udenlandske virksomheder og udenlandske statsborgere har i dag i forhold til gældende ret.

Hvis en udenlandsk statsborger fra et EU/EØS-land kan dokumentere, at han eller hun har de rette faglige kvalifikationer, vil vedkommende i dag kunne opnå en personlig autorisation eller en godkendelse som teknisk ansvarlig på et af de i spørgsmålet nævnte områder – altså en delvis adgang til et af de danske autorisationsområder.

Tilsvarende vil en udenlandsk virksomhed kunne få autorisation inden for et af de i spørgsmålet nævnte områder, hvis virksomheden har tilknyttet en person, som Sikkerhedsstyrelsen har godkendt, og hvis virksomheden har et godkendt egenkontrollsystem.

Det følger af servicedirektivet, at der inden for EU overordnet set er etableringsfrihed for tjenesteydere og fri bevægelighed for midlertidig levering af tjenesteydelser. Det følger endvidere af anerkendelsesdirektivet, at en arbejdstager, som i sit hjemland lovligt kan udføre et lovreguleret erhverv, som udgangspunkt har adgang til at udføre samme arbejde i et andet EU/EØS-land. De danske myndigheder kan dog stille krav om en egnethedsprøve eller prøvetid, hvis den udenlandske ansøgers kvalifikationer væsentligt afviger fra de krav, der stilles i den danske lovgivning.

Det gælder altså, at en statsborger eller en virksomhed fra et EU/EØS kan arbejde inden for en afgrænset del af de autorisationsområder, vi har i

Danmark i dag. I dag har danske virksomheder og ansatte ikke samme mulighed for at virke inden for dele af el-autorisationsområdet. Den mulighed gives med lovforslaget, som indfører delautorisationer på el- og vvs-området. Dermed sidestilles danske og udenlandske virksomheder i højere grad, fordi de danske virksomheder får flere og mere fleksible muligheder for at kunne specialisere sig inden for dele af autorisationsområdet og efterfølgende udøve deres erhverv i Danmark eller i andre EU-lande. Lovforslaget ændrer ikke på adgangsmulighederne for udenlandske statsborgere og virksomheder.

Sikkerhedsstyrelsen har i alt godkendt tre udenlandske virksomheder inden for afgrænsede dele af de danske autorisationsområder:

- 2 på vvs-området (en svensk og en tysk virksomhed)
- 1 på kloakområdet (en svensk virksomhed)